南方黑芝麻集团股份有限公司 关于为控股子公司提供项目建设专项借款担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示:

●被担保人名称及担保金额:

南方黑芝麻集团股份有限公司(以下简称"公司")本次拟为下属的控股子公司广西南方黑芝麻食品股份有限公司(以下简称"广西南方黑芝麻")总额度不超过 20,000 万元的项目建设专项借款提供担保。

●本次担保是否有反担保:无

●对外担保余额及逾期的累计数量:

截至本公告日,公司及控股子公司的对外担保余额合计为 66,646.95 万元,占公司最近一期经审计净资产的 24.44%。公司无逾期债务对应的担保、涉及诉讼的担保及因被判决败诉而应承担的担保。

一、情况概述

(一)建设项目基本情况

下属的控股子公司广西南方黑芝麻根据所在地城市规划调整要求,加上公司产品升级换代、产能扩张、产业融合的迫切需要,经审慎研究,拟将现有的生产工厂拆迁,另择新址新建南方黑芝麻集团智能化生产基地(容县工厂)项目(以下简称"容县智能化工厂")。广西南方黑芝麻新建容县智能化工厂项目得到了公司所在地政府的大力支持,已纳入 2019 年第一批广西自治区级层面统筹推进重大项目,于2018 年 6 月 12 日通过竞拍方式获得了项目建设的土地使用权。

项目建设地点位于广西容县容州镇观光大道,建设规模为年产黑芝麻糊类产品 10万吨,建设内容包括生产厂房、智能化生产线、智能化物流仓储设施以及其他配 套设施等。本项目已经公司于2018年10月17日召开的第九届董事会第四次会议审 议通过,详情请查阅公司于2018年10月18日在巨潮资讯网

(http://www.cninfo.com.cn)等指定信息披媒体发布的《南方黑芝麻集团股份有限公司关于下属子公司产业升级智能化建设项目的公告》(公告编号: 2018-090)。

本项目分两期投资建设,项目建设资金拟通过申请银行项目专项贷款和自有资金解决。项目一期的投资金额原预算为7亿元,现根据公司的实际情况和相关项目的投资安排调整为49,987.93万元。本项目已取得政府相关部门的立项与批复。

本项目各项经济指标均高于基准指标,有较好的投资回报,项目清偿能力较强。项目建成后,一方面将极大提升本公司最重要生产基地的生产效能、降低能耗,进一步提升产品质量保障能力和提高经济效益。另一方面将为解决当地农产品销售难的问题、解决当地就业难题,促进当地农产品生产的发展和实现农民收入增收,以及带动相关产业的发展,加快农业产业化步伐,加快农民奔小康的步伐,拉动内需和增加地方的财政收入,振兴地方经济具有积极的意义。项目的经济效益和社会效益显著,具有较强的抗风险能力。

(二)担保情况概述

本次广西南方黑芝麻因建设容县智能化工厂项目的需要,拟向中国工商银行股份有限公司容县支行(以下简称"工商银行容县支行")申请总额度不超过 20,000 万元的建设项目专项借款,并申请本公司为该借款提供连带责任保证担保。

(三) 内部决策程序

公司于 2021 年 8 月 16 日召开第十届董事会 2021 年第五次临时会议,审议并通过了《关于为控股子公司提供项目建设专项借款担保的议案》,董事会以全票通过,同意广西南方黑芝麻根据项目建设的需要,向工商银行容县支行申请总额度不超过20,000 万元、单笔借款不超过六年的项目专项借款,并由本公司为其本次借款提供连带责任保证担保;为提高该业务的办理效率,董事会授权董事长审批在以上额度之内的担保事项并签署相关文件。

公司独立董事就上述担保事项发表了独立意见(详情请查阅公司同日在巨潮资讯网等指定的信息披露媒体的相关公告内容)。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等有关规定,本事项的决策权限在董事会,无需提交股东大会审议。

二、被担保人的基本情况

(一) 广西南方黑芝麻食品股份有限公司

被担保人为本公司属下控股子公司, 其基本情况如下:

- 1、公司名称:广西南方黑芝麻食品股份有限公司
- 2、注册号(统一社会信用代码): 914509002005206926
- 3、注册地址:广西容县容州镇侨乡大道8号
- 4、成立日期: 1999 年 8 月 13 日
- 5、法定代表人: 李文全
- 6、注册资本: 5,652 万元
- 7、经营范围:饮料(固体饮料类)、方便食品(其他方便食品)、其他粮食加工品(谷物研磨加工品)、炒货食品及坚果制品(烘炒类)的生产、销售。
- 8、股东及持股情况:本公司出资 5,650 万元(持股比例 99.9646%),南宁市智感电子有限公司等其他小股东合计出资 2 万(0.0354%)。
 - 9、广西南方黑芝麻不是失信被执行人。
 - 10、广西南方黑芝麻最新的信用等级状况: A
 - 11、财务状况及经营情况:

资产状况		
项目	2021年3月31日	2020年12月31日
总资产 (元)	1,511,124,143.48	1,249,748,399.94
负债总额(元)	719,496,942.64	475,160,162.40
其中:银行贷款总额	340,000,000.00	310,000,000.00
流动负债总额	719,496,942.64	475,160,162.40
净资产 (元)	791,627,200.84	774,588,237.54
经营情况		
项目	2021年1—3月	2020年1—12月
营业收入 (元)	99,756,557.15	443,255,118.73
利润总额 (元)	17,089,010.60	23,326,985.32
净利润 (元)	17,038,963.30	22,771,195.34

注: 2020年数据已经审计, 2021年1-3月数据未经审计。

三、担保协议的主要内容

公司本次提供担保方式为连带责任保证,目前尚未签订相关担保协议,上述担保总额为拟申请的借款金额,具体担保内容以实际签署的担保合同为准。

- 1、担保方式:连带责任保证担保。
- 2、保证期间: 自放款之日起至借款到期日止, 具体时间以公司与出借银行签订

的担保合同为准。

3、担保额度:本次提供的借款担保总额度不超过20,000万元。

四、董事会意见

广西南方黑芝麻为本公司下属的主要经营主体,为加快南方黑芝麻集团智能化生产基地(容县工厂)项目的建设,实现公司生产效能的提高和生产能耗的降低,提升产品质量保障能力和提高经济效益,董事会同意广西南方黑芝麻容县智能化工厂建设项目的实施,并同意为其本次的项目专项借款提供担保。

本次的担保对象广西南方黑芝麻为公司的绝对控股子公司(公司对其持股99.96%),为合并报表范围内的主体。其本次申请银行借款的必要性充分,公司将通过加强资金管理,对其资金流向与财务信息进行实时监控,掌握资金使用情况和担保风险情况,保障公司整体资金安全运行;此外广西南方黑芝麻经营稳定,盈利能力和实际偿债能力较强,本次为其提供担保的风险可控制。

本次担保对公司和股东无不利影响,不违反相关法律法规和公司章程的规定。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日,公司及控股子公司的担保额度合计为 119,000 万元,占公司最近一期经审计净资产的 43.65%;公司及控股子公司对外担保余额合计为 66,646.95 万元,占公司最近一期经审计净资产的 24.44%;公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担保余额为 0 万元;逾期债务对应的担保余额为零,涉及诉讼的担保金额及因被判决败诉而应承担的担保金额均为零。

六、备查文件

- 1、公司第十届董事会 2021 年第五次临时会议决议
- 2、公司独立董事的独立意见

特此公告

南方黑芝麻集团股份有限公司

董 事 会

二〇二一年八月十七日